
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ЛОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ 

«ДЕТСКИЙ САД № 312» 

____________________________________________________________________ 

Номер 

документа 

Дата 

 121-о 11.09.2023 

Приказ 

«Об организации платных  

образовательных услуг на  

2023-2024 учебный год» 

 

На основании Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  (с изменениями от 08.12.2020г.); Приказа 

Министерства просвещения РФ от 16 сентября 2020 г. № 500  

«Об утверждении примерной формы договора об образовании по дополнительным 

общеобразовательным программам»; Постановления администрации города Ростова-на-

Дону от 10.08.2012 № 657«Об утверждении административного регламента АР-239-14-Т 

«Предоставление дополнительных платных образовательных услуг в дошкольном 

образовательном учреждении (ДОУ), муниципальном общеобразовательном учреждении 

(МОУ)» (ред. от 11.05.2016 г.); Постановления Главного государственного санитарного 

врача РФ от 28.09.2020 N 28   "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодѐжи»"; Постановления администрации города 

Ростова-на-Дону от 25.05.2015 № 431 «О внесении изменений в постановление 

Администрации города Ростова-на-Дону от 12.09.2012 № 781 «Об утверждении тарифов 

на платные дополнительные образовательные услуги, предоставляемые муниципальными 

образовательными учреждениями Первомайского района города Ростова-на-Дону»; 

Устава муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения города 

Ростова-на-Дону «Детский сад № 312»; Лицензии на осуществление образовательной 

деятельности от 27.08.2015г. № 5606 серия 61Л01 № 0003250, приложения № 1 от 

27.08.2015 года к Лицензии на осуществление образовательной деятельности, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
 

1. Возобновить реализацию дополнительных программ дошкольного образования в 

МБДОУ № 312 с 01.09.2023 года следующим педагогам: 

№ 

п/п 

 

Наименование услуги 
должность ФИО 

1 Программа дошкольного образования 

«Программа коррекционно-развивающей 

работы в логопедической группе детского 

сада для детей с общим недоразвитием речи» 

(с 4 до 7 лет) под редакцией Н.В. Нищевой 

Педагог  

дополнительного 

образования 

 

Мошик Елена 

Владимировна 

2 Программа дошкольного образования 

«Предшкольная пора» под редакцией Н.Ф. 

Виноградовой 

Педагог  

дополнительного 

образования 

Бронникова Виктория 

Викторовна 

3 Программа дошкольного образования 

«Обучение иностранным языкам в детских 

садах» под редакцией Т.А. Чистяковой 

Педагог 

дополнительного 

образования 

вакансия 



4  Программа дошкольного образования 

«Азбука общения» 

Л.М. Шипицина 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Куликова Татьяна 

Сергеевна 

5 Программа дошкольного образования 

«Художественный труд в детском саду» автор 

И.А. Лыкова 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Гаевая Елена 

Вадимовна 

 

6 Программа дошкольного образования «Са-

Фи-Дансе» авторы Ж.Е. Фирилева, Е.Г. 

Сайкина 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Евтеева Ирина 

Сергеевна 

7 Программа дошкольного образования «Театр-

творчество-дети» под редакцией Н.Ф. 

Сорокиной 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Евтеева Ирина 

Сергеевна 

8 Программа дошкольного образования «Юный 

футболист» авторы Т.А. Обороча, Р.В. 

Проскурин 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Хазарян Елена 

Суреновна 

9 Программа дошкольного образования 

«Королевство шахмат» автор И.Г. Сухин  

Педагог 

дополнительного 

образования 

вакансия 

10 Программа дошкольного образования 

«Художественное моделирование и 

конструирование» автор Кузнецова Е.М.    

Педагог 

дополнительного 

образования 

Османова Татьяна 

Владимировна 

 

2. Провести комплектование групп платного дополнительного образования в 

соответствии с Постановлением Администрации города Ростова-на-Дону «О 

реализации дополнительных образовательных услуг установлении и утверждении 

тарифов в МБДОУ № 312». 

3. Педагогам, работающим по дополнительным программ дошкольного образования: 

3.1. Разработать Образовательную программу по платным образовательным услугам в 

МБДОУ № 312 на 2023-2024 учебный год. Срок 01 сентября 2023 года. 

4. Старшему воспитателю Куратченко О.А.: 

4.1. Разработать графики работы педагогов дополнительного образования. Срок 01 

сентября 2023 года. 

4.2. Разработать расписание занятий по дополнительным образовательным услугам на 

2023-2024 учебный год. Срок 01 сентября 2023 года. 

 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ №312                                        Н.В.Снищенко 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  


